
 

６　特定死因死亡数・率−市町別
令和元年

人口

(1.12.31現在)

全死因

悪性新生物

＜腫瘍＞

心疾患（高血圧性を除く） 脳血管疾患 肺炎 不慮の事故

（再掲）

交通事故

実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率

全国 123,731,176 1,381,093 1,116.2 376,425 304.2 207,714 167.9 106,552 86.1 95,518 77.2 39,184 31.7 4,279 3.5

長崎県 1,318,000 17,612 1,336.3 4,770 361.9 2,662 202.0 1,292 98.0 1,328 100.8 492 37.3 53 4.0

市部 1,184,236 15,938 1,345.8 4,290 362.3 2,450 206.9 1,172 99.0 1,228 103.7 451 38.1 49 4.1

郡部 140,969 1,674 1,187.5 480 340.5 212 150.4 120 85.1 100 70.9 41 29.1 4 2.8

長崎市 411,421 5,208 1,265.9 1,528 371.4 789 191.8 352 85.6 432 105.0 124 30.1 14 3.4

佐世保市 246,950 3,269 1,323.7 885 358.4 469 189.9 260 105.3 232 93.9 100 40.5 12 4.9

西彼保健所 97,782 1,106 1,131.1 302 308.9 167 170.8 89 91.0 83 84.9 31 31.7 4 4.1

西海市 26,777 471 1,759.0 107 399.6 96 358.5 38 141.9 37 138.2 14 52.3 1 3.7

長与町 41,630 359 862.4 111 266.6 41 98.5 20 48.0 21 50.4 12 28.8 2 4.8

時津町 29,375 276 939.6 84 286.0 30 102.1 31 105.5 25 85.1 5 17.0 1 3.4

県央保健所 265,379 2,971 1,119.5 785 295.8 436 164.3 197 74.2 216 81.4 73 27.5 5 1.9

諫早市 134,503 1,610 1,197.0 411 305.6 248 184.4 116 86.2 129 95.9 42 31.2 5 3.7

大村市 95,062 869 914.1 244 256.7 112 117.8 51 53.6 54 56.8 27 28.4 0.0

東彼杵町 7,792 123 1,578.5 32 410.7 16 205.3 12 154.0 7 89.8 0.0 0.0

川棚町 13,528 178 1,315.8 50 369.6 29 214.4 7 51.7 12 88.7 2 14.8 0.0

波佐見町 14,494 191 1,317.8 48 331.2 31 213.9 11 75.9 14 96.6 2 13.8 0.0

県南保健所 128,287 2,085 1,625.3 539 420.2 345 268.9 140 109.1 180 140.3 68 53.0 9 7.0

島原市 43,553 623 1,430.4 154 353.6 94 215.8 47 107.9 63 144.7 21 48.2 2 4.6

雲仙市 41,728 638 1,528.9 182 436.2 106 254.0 52 124.6 48 115.0 19 45.5 3 7.2

南島原市 43,006 824 1,916.0 203 472.0 145 337.2 41 95.3 69 160.4 28 65.1 4 9.3

県北保健所 65,259 1,063 1,628.9 241 369.3 165 252.8 116 177.8 93 142.5 26 39.8 3 4.6

平戸市 29,577 560 1,893.4 123 415.9 96 324.6 64 216.4 43 145.4 12 40.6 2 6.8

松浦市 21,856 361 1,651.7 86 393.5 54 247.1 44 201.3 40 183.0 9 41.2 1 4.6

佐々町 13,826 142 1,027.1 32 231.4 15 108.5 8 57.9 10 72.3 5 36.2 0.0

五島保健所 34,960 616 1,762.0 155 443.4 83 237.4 52 148.7 24 68.6 20 57.2 1 2.9

上五島保健所 20,324 405 1,992.7 123 605.2 50 246.0 31 152.5 11 54.1 15 73.8 1 4.9

小値賀町 2,316 66 2,849.7 22 949.9 7 302.2 6 259.1 3 129.5 4 172.7 0.0

新上五島町 18,008 339 1,882.5 101 560.9 43 238.8 25 138.8 8 44.4 11 61.1 1 5.6

壱岐保健所 25,506 441 1,729.0 112 439.1 80 313.7 34 133.3 38 149.0 14 54.9 2 7.8

対馬保健所 29,337 448 1,527.1 100 340.9 78 265.9 21 71.6 19 64.8 21 71.6 2 6.8

注）全国、長崎県人口は厚生労働省が分母に用いた人口による。

注）各市町人口は、長崎県統計課「長崎県市町別推計人口（令和元年12月31日現在）」



 

６　特定死因死亡数・率−市町別
令和元年

人口

(1.12.31現在)

自殺

慢性閉塞性

肺疾患

腎不全 大動脈瘤及び解離 肝疾患 糖尿病 高血圧性疾患

実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率

全国 123,731,176 19,425 15.7 17,836 14.4 26,644 21.5 18,830 15.2 17,273 14.0 13,846 11.2 9,549 7.7

長崎県 1,318,000 189 14.3 223 16.9 362 27.5 271 20.6 192 14.6 144 10.9 105 8.0

市部 1,184,236 159 13.4 198 16.7 327 27.6 236 19.9 176 14.9 131 11.1 93 7.9

郡部 140,969 30 21.3 25 17.7 35 24.8 35 24.8 16 11.4 13 9.2 12 8.5

長崎市 411,421 51 12.4 73 17.7 90 21.9 91 22.1 55 13.4 40 9.7 32 7.8

佐世保市 246,950 26 10.5 31 12.6 83 33.6 50 20.2 40 16.2 40 16.2 14 5.7

西彼保健所 97,782 22 22.5 15 15.3 21 21.5 20 20.5 8 8.2 16 16.4 10 10.2

西海市 26,777 4 14.9 4 14.9 11 41.1 5 18.7 3 11.2 10 37.3 6 22.4

長与町 41,630 11 26.4 7 16.8 6 14.4 8 19.2 3 7.2 4 9.6 3 7.2

時津町 29,375 7 23.8 4 13.6 4 13.6 7 23.8 2 6.8 2 6.8 1 3.4

県央保健所 265,379 38 14.3 42 15.8 60 22.6 54 20.3 35 13.2 15 5.7 14 5.3

諫早市 134,503 19 14.1 21 15.6 34 25.3 26 19.3 17 12.6 6 4.5 6 4.5

大村市 95,062 13 13.7 11 11.6 15 15.8 14 14.7 13 13.7 5 5.3 1 1.1

東彼杵町 7,792 2 25.7 3 38.5 1 12.8 2 25.7 1 12.8 1 12.8 2 25.7

川棚町 13,528 2 14.8 4 29.6 4 29.6 5 37.0 2 14.8 3 22.2 2 14.8

波佐見町 14,494 2 13.8 3 20.7 6 41.4 7 48.3 2 13.8 0.0 3 20.7

県南保健所 128,287 22 17.1 28 21.8 54 42.1 20 15.6 23 17.9 11 8.6 11 8.6

島原市 43,553 6 13.8 8 18.4 12 27.6 5 11.5 12 27.6 2 4.6 1 2.3

雲仙市 41,728 9 21.6 13 31.2 16 38.3 8 19.2 4 9.6 3 7.2 6 14.4

南島原市 43,006 7 16.3 7 16.3 26 60.5 7 16.3 7 16.3 6 14.0 4 9.3

県北保健所 65,259 13 19.9 16 24.5 20 30.6 12 18.4 13 19.9 6 9.2 9 13.8

平戸市 29,577 6 20.3 8 27.0 13 44.0 5 16.9 4 13.5 2 6.8 6 20.3

松浦市 21,856 3 13.7 6 27.5 4 18.3 3 13.7 7 32.0 3 13.7 3 13.7

佐々町 13,826 4 28.9 2 14.5 3 21.7 4 28.9 2 14.5 1 7.2 0.0

五島保健所 34,960 8 22.9 4 11.4 9 25.7 9 25.7 9 25.7 8 22.9 8 22.9

上五島保健所 20,324 2 9.8 2 9.8 11 54.1 2 9.8 4 19.7 2 9.8 1 4.9

小値賀町 2,316 0.0 0.0 1 43.2 0.0 0.0 0.0 0.0

新上五島町 18,008 2 11.1 2 11.1 10 55.5 2 11.1 4 22.2 2 11.1 1 5.6

壱岐保健所 25,506 4 15.7 4 15.7 6 23.5 5 19.6 1 3.9 3 11.8 3 11.8

対馬保健所 29,337 3 10.2 8 27.3 8 27.3 8 27.3 4 13.6 3 10.2 3 10.2

注）全国、長崎県人口は厚生労働省が分母に用いた人口による。

注）各市町人口は、長崎県統計課「長崎県市町別推計人口（令和元年12月31日現在）」



 

６　特定死因死亡数・率−市町別
令和元年

人口

(1.12.31現在)

結核 老衰

実数 率 実数 率

全国 123,731,176 2,087 1.7 121,863 98.5

長崎県 1,318,000 26 2.0 1,243 94.3

市部 1,184,236 24 2.0 1,114 94.1

郡部 140,969 2 1.4 129 91.5

長崎市 411,421 8 1.9 279 67.8

佐世保市 246,950 5 2.0 234 94.8

西彼保健所 97,782 0.0 39 39.9

西海市 26,777 0.0 14 52.3

長与町 41,630 0.0 15 36.0

時津町 29,375 0.0 10 34.0

県央保健所 265,379 8 3.0 292 110.0

諫早市 134,503 1 0.7 174 129.4

大村市 95,062 6 6.3 82 86.3

東彼杵町 7,792 0.0 8 102.7

川棚町 13,528 1 7.4 11 81.3

波佐見町 14,494 0.0 17 117.3

県南保健所 128,287 2 1.6 106 82.6

島原市 43,553 1 2.3 29 66.6

雲仙市 41,728 0.0 28 67.1

南島原市 43,006 1 2.3 49 113.9

県北保健所 65,259 0.0 101 154.8

平戸市 29,577 0.0 49 165.7

松浦市 21,856 0.0 33 151.0

佐々町 13,826 0.0 19 137.4

五島保健所 34,960 0.0 55 157.3

上五島保健所 20,324 1 4.9 49 241.1

小値賀町 2,316 0.0 10 431.8

新上五島町 18,008 1 5.6 39 216.6

壱岐保健所 25,506 2 7.8 43 168.6

対馬保健所 29,337 0.0 45 153.4

注）全国、長崎県人口は厚生労働省が分母に用いた人口による。

注）各市町人口は、長崎県統計課「長崎県市町別推計人口（令和元年12月31日現在）」
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